第 1頁/共 7頁

國立中正大學 112年度第 1次人類研究倫理審查委員會議記錄

時間：112 年 2 月 16 日（星期四）中午 12 時整

地點：本校社科院一館 104 會議室

主席：連雅慧主任委員(女，機構內)

出席人員：林名男副主任委員(男，機構外，生物醫學)、

林玉琴委員(女，機構外，社會公正人士)、

侯育銘委員(男，機構外，生物醫學)、

高淑清委員(女，機構外)、

王雅玄副主任委員(女，機構內)、

施慧玲委員(女，機構內，法律專家)、

江嘉琪委員(女，機構內，法律專家)、

高文琦委員(男，機構內，法律專家)、

簡建忠委員(男，機構內)、

李藹慈委員(女，機構內)、

何宗興委員(男，機構內)、

鄧閔鴻委員(男，機構內)等 13 位。

（女性 7 人，男性 6 人；已達法定最低開會人數 8 人以上，出席委員包含法律專

家及社會公正人士規定。）

請假人員：洪宏錡委員、徐慶琳委員等 2 位

列席紀錄：人類研究倫理中心葉千翡執行秘書

一、主席致詞

二、確認本委員會 111年度第 11次會議紀錄（見電子檔）

三、宣讀利益迴避原則

四、一般審查案件投票：共 2案

序號 1

送審編號：CCUREC111060101

計畫名稱：橋接、循證與韌性：後疫情時期的南投縣數位治理

計畫主持人：孫○○

主持人/協同主持人為本會委員：否

審查結果：超過微小風險，應送會議審查

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論內容及摘要：

投票網址

決議：

1.審查結果：修正後複審

2.投票人數：投票人數 12 人、棄權 0人、利益迴避 0人、離席 1人。(出席人數 13 人，高文

琦因故離席)

3.投票結果：通過 0票，修正後通過 0票，修正後複審 9票，不通過 3票。

4.審查意見：

(1)本案為整合型研究計畫，除總計畫外尚且包含 9 個子計畫，各計畫間之研究程序、研

究對象均有所不同。例如有採深度訪談（涉及高齡教育）、問卷調查（涉及偏鄉失智友

善社區、高齡教育、縣政民調）、焦點團體（涉及原民文健站組織培力）等不同之子計

畫項目，以統合打包統一送審，造成計劃書內容無法明確說明各子計畫研究程序，導

https://docs.google.com/forms/d/1iI7ORtW2RIJLnz7czdGy52yrFUsIQOu-dw3jPUwaGrs/edit
https://docs.google.com/forms/d/1iI7ORtW2RIJLnz7czdGy52yrFUsIQOu-dw3jPUwaGrs/edit

第 2頁/共 7頁

致各子計畫不同研究對象之權益及受到之影響，在審查時無法詳細了解，此項於初審

意見中已有提供研究團隊參酌改善，但仍未見於複審文件中說明。

(2)本案為整合型研究計畫，除總計畫尚且包含 9 個子計畫，建議以各子計畫個別另案送

研究倫理審查，並於申請案中載明子計畫名稱。本申請案為總計畫可另與一子計畫合

併送審，亦需載明子計畫名稱。

序號 2

送審編號：CCUREC111120201

計畫名稱：臺灣心智障礙者易讀服務發展與服務模式之探究

計畫主持人：郭○○

主持人/協同主持人為本會委員：否

審查結果：超過微小風險，應送會議審查

備註：本案使用規範 ICF 及自行設計 ICF(針對心智障礙青年)

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論內容及摘要：1.研究程序的進行；2.招募文募。

投票網址

決議：

1.審查結果：通過

2.投票人數：投票人數 12 人、棄權 0人、利益迴避 0人、離席 1人。(出席人數 13 人，高文

琦因故離席)

3.投票結果：通過 12 票，修正後通過 0票，修正後複審 0票，不通過 0票。

4.審查意見：無

五、簡易審查案件追認：共 23 案

序號 1

送審編號：CCUREC111042601

計畫名稱：私立大專校院退場機制之研究-我國與日本之比較

計畫主持人：李○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 2

送審編號：CCUREC111042903

計畫名稱：台灣國民中小學校長支持系統之研究

計畫主持人：王○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 3

送審編號：CCUREC111043002

計畫名稱：建構疫病風險中「可教時刻」之科技接受度對高齡混成學習與數位健

康識能關聯性研究

計畫主持人：劉○○

審查結果：通過

決議：追認通過

https://docs.google.com/forms/d/1gOqNEObFE5esY_zBxWFI0S_4Uiw1Q3iEEpoaV14QE2Y/edit

第 3頁/共 7頁

序號 4

送審編號：CCUREC111050402

計畫名稱：就業或創業?商管教育之情境雙元性:從科技就緒與商模素養探究創業

潛能

計畫主持人：林○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 5

送審編號：CCUREC111050503

計畫名稱：讓員工成為企業吸引人才最好的代言人：以員工證詞作為招募管道

計畫主持人：楊○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 6

送審編號：CCUREC111051104

計畫名稱：臺灣雙語教師專業成長實踐之行動研究：以國民中小學在職雙語教師

為例

計畫主持人：楊○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 7

送審編號：CCUREC111051902

計畫名稱：探索內心世界：癌症病患的內向溝通及照顧者的創傷與療癒

計畫主持人：盧○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 8

送審編號：CCUREC111100701

計畫名稱：消失的休閒權利：單親母親之休閒體驗、休閒阻礙與阻礙協商

計畫主持人：劉○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 9

送審編號：CCUREC111101301

計畫名稱：照明種類與視覺辦識感知的關聯性探討

計畫主持人：鄭○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 10

送審編號：CCUREC111101901

計畫名稱：成年智能障礙者性偏差行為成因與因應對策

計畫主持人：陳○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 11

送審編號：CCUREC111102001

計畫名稱：中文(非)量化名詞及時間介系詞之研究

計畫主持人：吳○○

審查結果：通過

決議：追認通過

第 4頁/共 7頁

序號 12

送審編號：CCUREC111102501

計畫名稱：影響收容人健康行為之因素—正向環境、自我效能與社會支持之效果

計畫主持人：洪○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 13

送審編號：CCUREC111110201

計畫名稱：AI 中醫門診輔助系統接受模式之研究

計畫主持人：鄭○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 14

送審編號：CCUREC111110401

計畫名稱：台灣服務業者配合政府防疫 IT 及措施建置意願探討

計畫主持人：陳○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 15

送審編號：CCUREC111110501

計畫名稱：關於內聚力不足的視覺訓練於雙眼視覺能力的改善成效與追蹤

計畫主持人：王○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 16

送審編號：CCUREC111112401

計畫名稱：初探孝道信念與家庭照顧之關係-以輕度失智者為例

計畫主持人：葉○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 17

送審編號：CCUREC111112501

計畫名稱：排球運動員表現與視力參數之研究

計畫主持人：黃○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 18

送審編號：CCUREC111120501

計畫名稱：臺灣資產累積政策與制度發展的鉅視與微視分析

計畫主持人：王○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 19

送審編號：CCUREC111121401

計畫名稱：新世代慣性近距用眼過度所產生視機能障礙

計畫主持人：吳○○

審查結果：通過

決議：追認通過

第 5頁/共 7頁

序號 20

送審編號：CCUREC111121701

計畫名稱：華語學習者漢字簡繁轉換的認知歷程分析與教學應用

計畫主持人：陳○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 21

送審編號：CCUREC111122102

計畫名稱：從自發性與未來導向認知歷程重探前瞻性記憶的認知與神經基礎

計畫主持人：徐○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 22

送審編號：CCUREC111123101

計畫名稱：正念 Zentangle 禪繞畫活動對高壓狀態職業婦女止觀覺察注意力及自

我療癒力的影響

計畫主持人：林○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 23

送審編號：CCUREC112010601

計畫名稱：憂鬱者反芻與情緒調節歷程、認知控制能力之關聯：以結構方程模型

預測

計畫主持人：嚴○○

審查結果：通過

決議：追認通過

六、免除審查案件追認：無

七、變更申請案件追認：共 3案

序號 1

送審編號：CCUREC111031401

計畫名稱：導入遠距科技智慧照護發展在宅住院服務創新模式：前瞻性對照研究

暨臨床指引發展

計畫主持人：余○○

案件類別：非行政變更審查

變更項目：1.收案對象調整(非行政)；2.問卷內容調整(非行政)；3.協同主持人

2位退出；4.協同主持人 1位變更服務機構；5.新增研究助理(附研習

證明)

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 2

送審編號：CCUREC110080601

計畫名稱：台灣兒童權利指標建構之研究

計畫主持人：王○○

案件類別：行政變更審查

變更項目：變更申請展延研究期間

審查結果：通過

決議：追認通過

第 6頁/共 7頁

序號 3

送審編號：CCUREC111010501

計畫名稱：嘉義縣社區民眾衰弱現況及其相關因素分析

計畫主持人：陳○○

案件類別：行政變更審查

變更項目：變更申請展延研究期間

審查結果：通過

決議：追認通過

八、期中報告案件追認：無

九、結案報告案件追認：共 9案

序號 1

送審編號：CCUREC110090201

計畫名稱：音樂如何改善壓力、抑制控制和注意力？

計畫主持人：陳○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 2

送審編號：CCUREC110091501

計畫名稱：情緒釋放技術改善慢性疼痛患焦慮及生理反應之成效

計畫主持人：張○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 3

送審編號：CCUREC110092101

計畫名稱：探討大學生聆聽古琴音樂改善情緒心理與生理之作用

計畫主持人：林○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 4

送審編號：CCUREC111010501

計畫名稱：嘉義縣社區民眾衰弱現況及其相關因素分析

計畫主持人：陳○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 5

送審編號：CCUREC111011201

計畫名稱：筋膜放鬆對慢性踝關節不穩定患者在平衡表現的影響

計畫主持人：黃○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 6

送審編號：CCUREC111031601

計畫名稱：多元輔助療法對於中高齡者生活滿意度、靈性健康及幸福感之研究

計畫主持人：張○○

審查結果：通過

決議：追認通過

第 7頁/共 7頁

序號 7

送審編號：CCUREC111071301

計畫名稱：眼動行為與失智症關聯之探索性研究

計畫主持人：陳○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 8

送審編號：CCUREC111071401

計畫名稱：中高齡者及高齡者運用就業輔具實況及成效調查分析

計畫主持人：郝○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 9

送審編號：CCUREC111080101

計畫名稱：111 年度「健康職場永續經營」推動方案

計畫主持人：陳○○

審查結果：通過

決議：追認通過

十、委外審查案件追認：無

十一、提案討論：

案由：112 年教育訓練規劃，提請討論。

說明：

一、倫審委員經驗分享：

（一） 依查核作業規範，應包括審查會標準作業程序至少 1小時。將於審查會中依

案件討論標準作業程序給予。

（二） 規劃場次及經驗分享講者場次：03/23 何宗興委員、04/20 侯育銘委員、

05/18 林玉琴委員、06/15 江嘉琪委員、07/20 林名男副主委、08/24 鄧閔鴻

委員、09/21 高淑清委員、10/19 施慧玲委員等 8場。

二、教育訓練研習辦理，預定於下次(3/23)討論。

十二、業務報告：人類研究倫理中心業務報告。

十三、臨時動議：

十四、散會：

十五、下次開會日期：112 年 3 月 23 日